Indicação 38/2025

Zortéa, 28 de Abril de 2025

Indicação:  Disponibilização de transporte para idosos do Bairro Nova Zortéa para o

Centro de Idosos.

O Vereador Edinho Moro, no uso de suas atribuições legais, vem

respeitosamente apresentar a seguinte indicação.

INDICO a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal a adoção de providências para a

disponibilização de transporte regular e adequado aos idosos residentes no Bairro Nova

Zortéa, com destino ao Centro de Idosos, a fim de viabilizar sua participação nas

atividades sociais, educativas e de promoção da saúde ofertadas naquele espaço.

Justificativa: Considerando a importância da inclusão e da promoção de atividades

sociais para a terceira idade, venho por meio desta indicação solicitar que seja

providenciado um transporte adequado para os idosos residentes no bairro Nova Zortéa,

com o objetivo de facilitar seu acesso às atividades e eventos promovidos no Centro de

Idosos.

O bairro Nova Zortéa apresenta características que, muitas vezes, dificultam a

locomoção dos idosos, como a distância e a carência de transporte público adequado.

Muitos deles desejam participar das atividades que contribuem para o seu bem-estar

físico e mental, mas enfrentam barreiras que os impedem de usufruir desses momentos

de socialização e aprendizado.

O Centro de Idosos oferece uma variedade de atividades, incluindo palestras, exercícios

físicos adaptados, oficinas, jogos e outras iniciativas que promovem a saúde e a

convivência entre os participantes. Ao disponibilizar um transporte, estaremos

garantindo não apenas a presença desses idosos nas atividades, mas também

promovendo sua qualidade de vida, incentivando interações sociais e combatendo a

solidão.

Além disso, a saúde pública também se beneficiará com essa ação, pois a participação

em atividades sociais tem comprovado efeitos positivos na saúde mental e física da

população idosa, contribuindo para a prevenção de doenças e promoção de um

envelhecer ativo.

Assim, diante da relevância da matéria e da necessidade de assegurar o acesso dos

idosos às políticas públicas existentes, solicito a especial atenção dos órgãos

competentes para que a presente indicação seja acolhida com a urgência que o caso

requer, promovendo o fortalecimento das políticas de valorização da pessoa idosa em

nosso município.

____________________

Edinho Moro

Vereador